Sennertum nimis liberaliter neque satis  
ingenue exscripsit.

Ej. *obseruationes medicae et curationes in-  
signes* Cent. I – III. Paris. 1646. 4. et al. Cent.  
IVta (posthuma) Hagae Com. 1659. 8.

Ej. *praxis medica cum theoria* Paris. 1640.  
8. et al.

Ej. *methodus curandarum febrium* Paris.  
1648. 8.

*Opera* Lugd. 1663. fol. Ven. 1733. fol. et al.  
Spuria

Spuria vero sunt et supposititia: *Arcana Riverii a Bernardino Christini edita*  
Ven. 1676. 4. et al.

## §. 271.

DANIEL SENNERT Vratislauiensis †. 1637.  
aet. 66.

Prof. Wittebergensis.

Saniora chemicae sectae placita cum Galenicis combinare studuit.

EJ. *de consensu et diffensu Galenicorum et peripateticorum cum chymicis* Witteb. 1619. 8.  
Paris. 1633. 4.

EJ. *institutionum medicarum* L. V. Witteb.  
1611. 4.

EJ. *practicae medicinae* L. I-IV. Witteb.  
1628-35. VI vol. 4.

EJ. *paralipomena c. praemissa methodo dif-  
cendi medicinam* ibid. 1642. 4.

EJ. *Opera* Paris. 1645. fol. Venet. 1651. fol.  
ed. maxime completa Lugd. 1676. VI  
Vol. fol.

Aug. Büchneri paneg. in obitum Sennerti ap. Witte *memor. medicor.* p. 88. sq.

## §. 272.

JO. BAPT. VAN HELMONT Bruxellensis  
†. 1644. aet. 67.

Homo paradoxus, mysticus, philosophus per  
ignem, sagacissimi tamen ingenii, qui et si non  
primus tamen princeps Galenicos de quatuor in  
sanguine humoribus, errores, masculine confutauit,  
vitale autem principium *archaei* nomine or-  
nauit, gas suum s. aëris factitii species diu-  
ante nuperos constituit etc.

Nomen eius adhuc fert tum *offa*, quam  
vulgo saponem chemicum vocant; tum *ludus*  
qui lapidis calcarei singularis species est, cu-  
bis constans, qui spataceis dissepimentis di-  
stinguuntur \*).

Numerosa eius scripta obscuris plerumque  
et paradoxis titulis insignita sunt. Ad maxime  
memorabilia pertinent sequentes:

EJ.

\*) Cum singulare et satis rarum hoc lapidum  
figuratorum genus, a multis historiae na-  
turalis auctoribus cum aliis male con-  
fundatur, operaे pretium duxi, iconem  
eiusdem genuinam exhibere in *Handbuch  
der Naturgeschichte* ed. 2. tab. III. fig. 13.

EJ. *scholarum humoristarum passiva deceptio.*

EJ. *complexionum figmentum.*

EJ. *Archaeus faber.*

EJ. *Ius duumviratus.*

ID. *de lithias.*

ID. *de febribus.*

EJ. *Gas aquae.*

EJ. *Blas humanum.*

ID. *de flatibus.*

EJ. *inuentio tartari in morbis temeraria.*

*Opera iunctim edidit, post fata auctoris,  
filius eius, quem mox citabimus. Amstel. ap.  
Elzevir. 1648. 4. Frf. 1682. II Vol. 4. et al.*

*Vitae propriae notitiam aliquam dedit in  
tumulo pestis. it. in scripto, cui tit. *studia  
authoris.**

Cf. quoque Gottfr. Arnold *Kirchen- u.  
Ketzer-Historie* L. III. cap. 8. p. 73. sqq.

§. 273.

FRANC. MERCVR. VAN HELMONT Jo. Bapt.  
fil. .†. 1699. act. 82.

Patre adhuc longe magis paradoxus, al-  
chemista, cabalista etc. etc. acris tamen quo-  
que ingenii, et qui in Leibnitii aliorumque  
summe

summorum eius aevi virorum necessitudinem  
venit.

EJ. *paradoxal Discourses, concerning the macrocosm and microcosm, and their union.*  
Lond. 1685. 4.

*germ.* Hamb. 1691. 8.

EJ. *alphabeti veri naturalis hebraici breuissima delineatio* Sulzbaci 1657. 12.

EJ. *observationes circa hominem eiusque morbos* Amst. 1692. 12.

Latinas fecit Jo. CONR. AMMAN Scaphusinus, vir meritissimus, cuius editionem Caelii Aureliani supra citauimus, sed qui longe maxime inclaruit felicissima methodo surdos instruendi, quam libello summi pretii explicavit s. t. *surdus loquens s. methodus qua, qui surdus natus est, loqui discere possit.* Amstel. 1692. 12. et al.

§. 274.

FRANC. SYLVIVS DE LE Boë Hanoviensis  
†. 1672. aet. 58.

Prof. Leydensis.

Auctor sectae medicae post Galenicam et Paracelsicam tertiae principis et quae magno generis humani damno diu in Europa regnauit.

Cum

Cum enim aliis corporis humani humoribus inquiline acidam indolem, aliis alcalinam male tribueret, et plurimas chylificationis et sanguificationis functiones, ad mixtionem eorum et inde natam effervescentiam erronee referret, maximam morborum partem fere ut Helmontius pater, ex acidi abundantia deriuabat, huicque subigendo absorbentibus, diaphoreticis, et calido omnino regimine obuiam ibat. Triste adeo sed memorabile exemplum praebuit quam funesta et humano generi lethifera euadat therapia, nisi saniori et casta physiologiae nitatur.

Vtli interim instituto primus hic medicinae studiosos ad nosocomia frequentanda et ad ipsos aegrotorum lectulos duxit.

Nomen eius mansit tam cerebri quibusdam partibus, et si antea notis, aqueductui, fossae, corpori fimbriato etc., quam salibus suis, digestiо, volatili oleoso etc.

Idem quoque primus epiphysin lenticulari incudis pro peculiari quodam ossiculo haud bene venditauit.

E.J.

Ej. *Dissertationum medicarum decas* Amst. 1663. 12.

Ej. *praxeos medicae idea noua* L. IV. LB. 1667-74. III Vol. 12.

Ej. *Tract. de affectu epidemico* a. 1669. LB. 1672. 12.

Ej. *de methodo medendi* L. II.  
iunctim c. reliquis operibus Amst. 1679. 4.  
Ultraj. 1695. 4. et al.